SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

DE FIDE CATHOLICA EX VETERI ET NOVO TESTAMENTO CONTRA JUDÆOS

AD FLORENTINAM SOROREM SUAM.

Epistola dedicatoria.

Sanctæ sorori Florentinæ Isidorus.

1. Quædam, quæ diversis temporibus in veteris Testamenti libris prænuntiata sunt de nativitate Domini et Salvatoris nostri secundum divinitatem, vel de incorporatione ejus, de passione quoque, et morte, sive de resurrectione, regno atque judicio, pro viribus scientiæ ex innumerabilibus pauca proferenda putavi, 2 ut prophetarum uctoritas fidei gratiam firmet, et infidelium Judæorum imperitiam probet. Hæc ergo, sancta soror, te petente, b adficationem studii tui tibi dicavi, ut qua consorte perfruor sanguinis, cohæredem faciam et mei laboris.

PRÆFAT. Inscriptio hujus operis desumpta est ex uobis Codicibus Gothieis, quos ante sexcentos annos descriptos esse constat. Nam quinque alii Codices, quos his libris eastigandis nacti sumus, magnore variabant. Braulio in Isidori Vita de his libris oquens : *Contra Judæos*, inquit, postulante Florentina iermana sua præposita virginum, libros duos (supple cripit), in quibus omnia quæ fides catholica credit ex eis et prophetarum testimoniis approbavit. Ildefonsus de virorum illustrium scriptis, in Isidoro ait : *Liber duos (supple cripit) ad Florentinam sororem contra nequitiam Judæorum. MARIANA.*

Ibid. Vel de incorporatione ejus. Codex Tarracensis major pro incorporatione legit corporationem. Nos aliorum Codicium fidem seeuti sumus; præserim cum Hilarius eam. 6 in Matthæum incorporationem Verbi Dei dixerit.

Post epistolam operi præfixam sequebatur elenches capitum in plerisque Codicibus. Nos, quoniam in secundo libro similis elenches desiderabatur, tanquam supervacanenum hoc etiam loco expungendum iudicavimus, cum satis constet ne ipsas quidem ca-

A pituit summas ab Isidoro præfixas, sed posteriori tempore adjectas fuisse, et in Codice Tarracensi minori, eui in primis fidebamus, penitus desiderari. Quocirca in eis quædam ex nostro sensu in meliore formam mutata esse, lector animadveriet. MAR.

Ibid. Cum in Isidorianis ea omnia congesserimus, quæ ad singula saneti Isidori opera quoquo modo referri possunt, supervacaneum esset hic repetere quæ de his duobus libris contra Judæos, cap. 66, explanavimus. Error ridiculus est in Cod. Ms. Florentino in-folio, quem primum appellabo, ut ab altero in 4º distinguam, quod hæc epigraphæ ponatur: *Sanctæ Florentinæ Isidorus episcopus Toletanus*, cum in ipsa operis inscriptione, quæ proxime præcesserat, Isidorus dieatur Episcopus Hispalensis. Idem error in nonnullis aliis MSS. hujus operis reperitur. Marianæ notis nostras more nostro subjiciemus, variis nonnullis lectionibus, et quibusdam fragmentis intermixtis. Pro secundum divinitatem alii habent secundum deitatem. Et in fine præstationis, ut quam consortem perfruor, que phrasis ab Isidori stilo non abhorret, ut utor cum accusativo. AREVALUS.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Quod Christus a Deo Patre genitus est.

1. Judæi nefaria incredulitate Christum Dei Filium abnegantes, impii, duricordes, prophetis veteribus increduli, novis obstrusi, adventum Christi malum ignorare, quam nosse; negare, quam credere. Quem enim venturum accipiunt, venisse jam nolunt. Quem resurrecturum legunt, resurrexisse non credunt.

2. Sed ideo ista non intelligere se singunt, quia sacrilegio suo hæc impleta cognoscunt. Ad quorum

refellendam perfidiam quædam ex Veteri Testamento aggregavimus testimonia, quibus Christum gentium ab omnipotente Patre cognoscant, ipso testante: *Tecum principium in die virtutis tue, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.* (Psal. cix, 3). Ex utero itaque, id est, ex illa intima et incomprehensibili Patris substantia, sive ex illo divino atque immenso paterni pectoris arcano, quo Pater genitor de corde bonum eructat verbum.

C 5. Sicut et ipse alias ait: *Eruerunt cor meum rever-*

CAP. I. N. 1. Al.: *Duri cordis, vel duri corde.*
MAR.

Ibid. *Duricordes.* Hoc eodem verbo usus Isidorus est comment. in Genesim, cap. 25, num. 9, et in

Exodus, cap. 55, num. 2. Itaque eam vocem retinendam esse, facile quisque perspicit. AREV.

2. Al.: *Quo genitor, omisso pater.* MAR.

dum bonum (*Psal. xliv*, 2). Atque alibi ipse Pater A dicit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii*, 7). **3** Quod non est dictum David, neque ulli sequentium regum. Nam ibi additur: *Pete a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*. Quod neque David, neque gentes Hebraeorum concessum est, nisi tantummodo Christo, cuius nomen est per omnes gentes diffusum, cui et reges obediunt, et gentes serviant, sicut et alibi de eo scriptum est: *Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei* (*Psal. lxxi*, 4).

4. Item Solomon, dum Patris nomen mysteriumque nativitatis Christi secundum deitatem vellet agnoscere, his verbis intonat in Proverbii dicens: *Quis ascendit in celum, atque descendit? quis colligavit aquas, quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terrae? quod nomen est ejus, aut quod nomen filii ejus, si nosti?* (*Prov. xxx*, 4).

5. Hunc Filium Dei in Daniele rex ille impius aspiciens, dixit: *Ecce ego video viros quatuor solutos, et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis Filio Dei* (*Dan. iii*, 92); quem fideliciter eredimus, nec ulla tenet dubitamus Dominum Salvatorem esse. Sed objicitur quod in Daniele iste Filius Dei superior etiam angelus nominatur (*Dan. iii*, 49). Assentio. Nam et Christus Filius Dei angelus dicitur. Sic enim ait propheta de ipso: *Veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus Testamenti, quem vos desideratis* (*Malach. iii*, 1).

6. Christus enim in en quod a Patre genitus est, C Filius Dei vocatur; in eo vero, quod saepe a Patre missus ad annuntiandum patribus legitur, angelus nominatur. De quo etiam ipse Pater ad legistatorem ita protestatur, dicens: *Ecce mitto angelum meum, qui præcedat, et custodiat te in via, et introducat in locum quem paravi; observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum peccaveris, et est nomen meum in illo* (*Exod. xxiii*, 20).

5. Quem vos desideratis. Locus est Malachiae III, 1. Cæteruin in Vulgata legitur: *Quem vos vultis, et Septuaginta dixerunt: Οὐ ύπεις δέλτε. Commodius autem, et significantius, γένη verbi Hebraici vis desiderandi voce exprimitur, et patres non volebant modo, sed oppido quam ardenter Christi redemptoris adventum cupiebant; ab eo verbo nomen γένη deducunt non voluntatem absolute significat, sed beneplacitum, cupiditatem, desiderium. Quod Graeci τῆς τύχοις voce significare conseruerunt. Atque Isaiae viii, 3, ubi di nomen positum est, et nos legimus: Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, Mozarabes legunt: Ecce in die jejunii vestri invenitur voluptas. MAR.*

5. Inniuitur post Salvatorem alios MSS. omittere esse. AREV.

6. Al. *Præparavi, pro paravi. Et Peccaveritis, pro peccaveris. MAR.*

7. Ipse est enim Filius, qui, semper a Patre missus, visibiliter apparebat hominibus. Nimirum Isidorus in ea sententia est, quæ antiquorum Patrum communis fuit, ab ipso mundi exordio, quoties se Deus humana effigie videndum præbuit hominibus, non Patrem, non Spiritum sanctum, sed Bei Filium apparuisse. Sic sentiunt Tertull., lib. ii contra Marcionem; Cle-

A 47. Quis est ergo iste angelus cui Deus et potestatem suam dedit et nomen? Quod si dicitur: aliqua alia est potestas angelica, hoc nefas est credere. Quis enim in nubibus æquaabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei (*Psal. lxxxviii*, 7)? Quoniam enim non æquatur natura, non potest æquari et nomine. Ipse est enim Filius, qui semper a Patre missus visibiliter apparebat hominibus. Ex ipsa ergo missione recte angelus nuncupatur. Isaias autem apertius Filium a Deo genitum confirmans, ita annuntiat: *Vox Domini reddentis retributionem inimicis suis* (*Isai. lxvi*, 6), ipsis videlicet, qui non credunt, Iulæis: *Antequam parturiret, peperit; et antequam veniret partus ejus, peperit masculum* (*Ibid.*, 7).

B 8. Quasi aperte diceret: antequam Christum Virgo parturiret in carne, generavit filium ➤ in divinitate Pater, et antequam tempus Virginis parturiendi veniret, genuit eum sine tempore Pater. Unde inferius ait: *Quis audivit unquam tale? aut quis vidit huic simile* (*Isai. lxvi*, 8)? Revera, quia nihil tale in hominibus accidit, aut quidpiam simile, et post hæc subiungit: *Nunquid qui alios parere facio, ipse non pariam?* dicit Dominus; et qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero? ait Dominus (*Isai. lxvi*, 9). Quibus omnibus testimoniorum cogendus est infidelis, ut eligat sibi de duabus, aut Christum Filium Dei credere, aut mendaces putare prophetas, qui ista cecinerunt.

5 CAPUT II.

Quod Christus ante sæcula ineffabiliter a Patre genitus est.

1. Quod si queritur, quando, vel quomodo, Pater Filium generit, respondeatur: Cur queritur tempus, quando sit Dei Filius genitus, dum sit sua nativitate æternus? sicut scriptum est de eo: *Egressus ejus a principio a diebus æternitatis* (*Mich. v*, 2). Et iterum: *Ante solem permanet nomen ejus, et ante lunam sedes ejus* (*Psal. lxxi*, 17).

D mens Alexandrinus, lib. i Pædag., cap. 7; Ireneus, lib. iv contra heres Valentini, c. 17; Euseb., Historia Ecclesiastica initio; Hilarius, xii de Trinit.; Basilius, i contra Eunomium. Itaque Dei Filius Adamo locutus est, quod Thargum etiam Jerosolymitanum, cum Genesis iii ait: *וְקֹדֶר מִיכָּאֵד דַי אֶלְחָדִים* **□** hoc est, vocavit verbum Dei Deus Adam. Ipse Cain increpavit, Abrahamus apparuit, cum Jacob luctatus est. Quod Syriensis congregatio, c. 45, his verbis credendum præcepit: *Si quis contra Jacob non Filium tanquam hominem luctatum fuisse, sed ingenitum, aut Patrem ejus dixerit, anathema sit.* Præterea cum Mose e rubo locutus est, filios Israel eduxit ex Ægypto, eisque leges dedit in eremo. Quod ipsum Cassianus, lib. iv de Incarnat. duobus testimoniorum confirmat: *nimirum Iudee 1, 5: Scientes semel omnia, quoniam Jesus pavulum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit, angelos vero, etc.* Et Pauli, I Cor. x, 9: *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt.* MAR.

8. Al. uspiam pro quidpiam. MAR.

CAP. II. N. 1. Dum pro cum. MAR.

Ibid. Ante solem permanet nomen ejus, et ante lu-

2. Sed et Pater eundem ante luciferum, id est, ante omnia tempora genuisse testatur, quod et ipse filius Dei, verbum, virtus et sapientia, de sua nativitate confirmat, dicens: *Necdum erant abyssi, et ego in conceptus eram, necdum fontes aquarum eruenter, necdum montes gravi mole constiterant, ante illes ego parturiebar; adhuc terram non fecerat, et umina, et cardines orbis terræ: quando præparabat eos, aderam; quando certa lege et gyro vallabat abyssos; quando appendebat fundamenta terræ, cum eram, cuncta componens (Proverb. viii, 24).*

6. 3. Tali igitur auctoritate ante omnia sacerdota Filiis a Patre genitus esse declaratur, quando a Patre illum cuncta creata esse noscuntur. Illud denuo raritur, quomodo idem sit genitus, domi sacrae activitatis ejus arcana nec Apostolus dicit, nec propria comperit, nec angelus scivit, nec creatura cognovit, Isaia testante, qui dicit: *Generationem us quis enarrabit (Isai. lxx, 8)? Idecirco si ejus activitas a propheta non potuit enarrari, quis proferbit nosse quomodo Filius potuit a Patre generari?*

4. Hinc est illud in libro Job: *Sapientiam (Dei atris) unde invenies? latet enim ab oculis hominum, a volucribus cœli absconsa est (Job. xxviii, 20); id est, etiam ipsis angelis incognita. Item ibi: Radix sapientiae cui revelata est (Eccl. i, 7)? origo scilicet illi Dei. Ideoque quod etiam super angelorum Intelligentiam atque scientiam est, quis hominum potest narrare?*

5. Scire autem manifestum est solum Patrem quomodo generuerit Filium, et Filium, quomodo sit ex nato a Patre. Siquidem et gignendi Filii queritur

im sedes ejus. Locus est desumptus ex psalm. lxxi, 7, et priora quidem verba juxta Editionem Vulgata; posteriora autem ex Psalterio Romano dimpta sunt, quo frequens utitur Isidorus. Erat enim othorum tempore in omnibus Hispaniae Ecclesiis us Psalterii usus, ut breviarium Mozarabicum armatum est, non paucis tamen innumeratis, ab ipso, arbitror, Isidoro. Nam in ejus Vita a Braulionecripta (duobus certe vetustis Codicibus) scriptum venio quartam eum Psalterii translationem edisse, nimis post tres illas famosas, quas divus Ieronimus adornavit, auctore Siegerbo. Hoc Isidori salterium, quo Mozarabes utuntur, nos deinde hispanicum Romanum et Gallici comparatione vocamus. Ex his omnibus Psalteriis tota hoc opere ab Isidoro testimonia adducuntur, prout commodius erat, aut promptius memoria suggerebat. Sed et aliquis divinarum Scripturarum libris promiscue Ieronymii versione, et antiqua Vulgata Latina Editione uititur; utraque enim ejus aetate circumferebatur, ut Gregorius docet initio Moralium, et ipsem Isidorus indicat lib. vi Etymologiarum, c. 4. Sæpe tamen, ut hoc loco fecit, ex variis interpretationibus num testimonium contexit. MAR.

*Ibid. Sua nativitate eternus. Ita reposui ex Editione Hagiænoensi, et aliis, et ex MSS., cum apud trialium esset sua nativitate alternus, quod errore typographicæ accidisse credendum est. Verba psaltriæ a Vulgata hæc tantummodo sunt: *Ante solem permanserit nomen ejus. In antiquis versionibus: Ante solem permanebit nomen ejus in sæcula, et ante lunam seles ejus. An Isidorus quartam Psalterii translationem, ita Mariana opinatur, ediderit, ad examen revocavi in**

A ratio, eo quod Filius non nisi ex duobus nascatur; habeat, inquam, sibi hujusmodi generis ortum conditio eaduca mortalium; Christus enim ex Patre ita emicait, ut splendor a lumine, ut verbum ab ore, ut sapientia ex corde.

CAPUT III.

Quia Christus Deus et Dominus est.

1. Post declaratum Christi divinæ nativitatis mysterium, deinde, quia idem Deus et Dominus est, exemplis sanctarum Scripturarum 7 adhibitis demoustremus. Si Christus Deus non est, eni dicitur in Psalmis: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virgo aequitatis, virga regni tui; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo laetitiae, præ consortibus tuis (Psal. xliv, 7)?*

2. Quis est igitur iste Deus unctus a Deo? Respondeant nobis à Judæi. Ecce Deus unctus a Deo dicitur, et utique Christus ipsa unctione monstratur, cum Deus unctus insinuatur. Dum enim audis Deum unctum, intellige Christum; Christus enim a christate, id est, ab unctione vocatur. Ilunc Christum sub persona Cyri regis Persarum per Isaiam Patet Deum et Dominum esse testatur, dicens: *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam ante eum januas, et portæ non claudentur. Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo. Portas æreas conteram, et vectes ferreos confingam, et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel (Isai. xlv, 1).*

3. In persona enim Cyri Christus est prophetatus;

Isidorianis, cap. 87. AREV.

2. Quod et. Al., sicut. MAR.

Ibid. Al., Concepta, pro conceptus. MAR.

Ibid. Conceptus. Isidorus masculino genere fortasse dixit, ut de Filio Dei intelligeretur. Alioquin concepta esset retinendum etiam cum nostris MSS., et Editionibus antiquioribus. AREV.

3. Al., Didicit, pro dicit. MAR.

Ibid. Idem sit genitus. Etiam hoc loco mendum irrepperat apud Grialium idem sit genus, quod ex sensu et Editijs ac MSS. correxi. AREV.

CAP. III. N. 1. Al., directionis, pro æquitatis. MAR.

Ibid. Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis. Quis est igitur iste Deus unctus a Deo. Vides argumenti vim positam in geminatione D vocis Deus, ut priori loco sit in vocativo, et referatur ad Christum; posteriori in nominativo, et referatur ad Patrem. MAR.

*Ibid. Jure Mariana reprehendit in tractatu pro Editione Vulgata, cap. 25, Pagninum, quod ita verterit hunc locum: *Propterea unxit te Dominus Deus tuus oleo laetitiae; atque ita debilitarit argumentum quo Patrem, qui ungit, distinctum esse a Filio, qui ungitur, sanctissimi Patres confirmarunt, Ambrosius, Athanasius, Hieronymus, Augustinus, Isidorus hoc loco, et alii. AREV.**

*3. In persona Cyri Christus est prophetatus. Contendit Isidorus verba Isai. xlv, 1: *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, noue Cyro intelligenda esse, sed sub Cyri nomine de Christo tantum, eam absurdum videtur Cyrum, superstitioni deorum servitem, Christum Dominum et Deum nuncupari. Nam**

ubi ei snojuga& sunt gentes in fide, et regna. **Praeterea**, quia nullus in regno Israel Cyrus est dictus. Quod si de Cyro Persarum rege quis hoc crediderit prophetatum, absurdum et profanum esse cognoscet. **8** ut homo impius et idolatriæ deditus, Christus, et Deus, et Dominius nuncupetur. Unde et in translatione LXX. non habetur *Christo meo Cyro*. Sed *Hæc dicit Dominus Christo meo Domino*. Quod in persona specialiter Christi Domini nostri accipitur.

4. Si Christus Deus non est, dicant Judæi nobis quem sit affatus Deus in Genesi, cum diceret: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram?* Sic enim subjungitur: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum* (*Gen. i, 26*). Quærant ergo quis Deus creavit, aut ad cuius Dei imaginem condidit hominem quem creavit?

5. Quod si respondeant, ad angelorum. Num angelus æqualem cum Deo habet imaginem, dum multum distet imago creature ab eo qui creavit? aut numquid angelus cum Deo potuit facere hominem? quod ita existimare magnæ dementiae est. Cui ergo dicitur? aut ad cuius imaginem conditus homo creditur, nisi ad ejus, cui una imago cum Deo est, et unicum nomen divinitatis est?

9. **6.** Item si Christus Dominus non est, quis Dominus pluit in Sodomis ignem a Domino? Sic enim ait in Genesi: *Et pluit Dominus super Sodomam, et Gomorrah sulphur, et ignem a Domino* (*Gen. xix, 24*). In qua sententia nemo dubitat secundam esse personam. Nam quis est ille Dominus a Domino, nisi

verba illa, quæ sequuntur, *qui voco nomen tuum Deus Israel*, ad ipsum, de quo proxime locutus erat, et quem Christum vocaverat, referenda, ipse euidem Isidorus judicabat. Deinde quod in translatione Septuaginta interpretum non legator, *hæc dicit Dominus Christo meo Cyro*, sed *hæc dicit Dominus Christo meo Domino*. Quo modo Laetantius, lib. iv divin. Institut., cap. 12, hoc testimonium citavit. Verum Hieronymus, commentariis ad eum Isaiae locum, censet eam lectionem, quam Isidorus ait in Septuaginta fuisse, vito-am esse, legendumque Græce, ut modo legitur οὗτος λέγει κύριος ὁ Θεός τῶν κυρίων κύρων, unus autem adjunctione litteræ pro κύρῳ, id est, Cyro non nullus legisse κύρῳ, id est, Domino. Itaque tum Hieronymus, tum plerique alii expositores, id Isaiae vaticinium, non nisi de Cyro intelligendum putant. Quin etiam Josephus, lib. xi Antiquit., cap. 1, Cyrum eo vaticinio adductum affirmat Judeos in patriam remisisse. Isidoro favent Ilebraici expositores antiqui, qui locum hunc de vero Messia intelligendum esse judicarunt. Ego vero de utroque locum intelligi posse contendō; de Cyro juxta historiam, de Christo allegorīos. MAR.

Ibid. Quod in persona specialiter Christi Domini nostri accipitur. Fortassis spiritualiter pro specialiter legendum est. Nau coem litterarum compendio intrumque adverbium scribi solet. Sequebantur autem in Tarracensi majori hæc verba: *Legamus Xenophontis octo librorum Cyri majoris historiam, et prophetiam eernemus compleiam*. Quæ enim civitas illi non patuit? quis non regum terga subiect? etc. Quæ quoniam in aliis Codicibus non erant, et Isidori propositione contraria sunt, tanquam ex Hieronymi commentariis ad eum locum ab alio quopiam translata, manifesto prætermittenda esse duximus. MAR.

Ibid. In Codice Palat. 278 clare et sine nexus legi-

A procul dubio Filius a Patre, qui semper ab eodem Patre missus descendere solitus est et ascendere. Quo testimonio et deitas, et distinctio personarum Patris et Filii luce clarius demonstratur.

7. Item si Christus Dominus non est, de quo dixi David in psalmo: *Dixit Dominus Domino meo: Sed a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix, 1*)? Qui dum idem Christus secundum carnem sit filius David, in spiritu tamen Dominus ejus, et Deus est. Si Christus Dominus non est, de quo ait David in libris Regum: *Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dœi Jacob, egregius psalmista Israel: Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam* (*II Reg. xxiii, 1*)?

8. Item si Christus Dominus non est, quis est ille Dominus exercituū, qui a Domino exercituū mititur, ipso dicente in Zacharia: *Hæc dicit Dominus Deus exercituū, post gloriam misit me ad gentes quæ expoliaverunt vos. Qui enim tetigerit vos, tangere pupillam oculi ejus. Quia ecce levabo manum meam super eos, et erunt præda iis qui serriebant sibi, e cognoseatis quia Dominus exercituū misit me* (*Zach. ii, 8*)?

9. Vide nunc cuius sit hæc vox, nisi Salvatoris. quia omnipotens Deus a Patre omnipotente missus se esse testatur. Missus est autem ad gentes, post gloriam Deitatis, quam habuit apud Patrem, quando exinanivit semetipsum, et formam servi accipiens factus est obediens usque ad mortem (*Philipp. ii, 7*).

Qui etiam in sequentibus loquitur, dicens: *Lauda, et latare, filia Sion, quia ecce ego venio*, **10** et habi-

tur specialiter, quod Marianæ videbatur in spiritu-

liter commutandum. AREV.

5. Ad cuius imaginem conditus homo creditur. Imaginem hoc loco Isidorus personaliter sumit, intelligitque hominem suisse conditum ad exemplarum Dei, et imaginem, quæ est Filius, secutus in eo Ambros., lib. vi Hexaemeron., c. 7; Euseb. xi Præparation. evangeli., c. 12; Procopium, ad c. in Genes. Tametsi eam sententiam Aug. quidem, in de Genes. ad litteram, cap. 19, impugnandam suscepit. Cyrilus etiam, lib. i contra Julianum nugatorium vocare non dubitavit. Fortassis eo tempore ea expositione Ariani ad erroris præsidium separandas Trinitatis personas abutebantur; alioquin nihil periculi est. Theologî quidem certe recentiores hominem ad imaginem totius Trinitatis conditum esse intelligunt, alique imaginis vocem iis verbis non imaginem in Deo, sed potius in nobis impressam significare contendunt, ut perinde sit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram, ac si diceret, qui sit imago nostri, ad nostræ essentiæ exemplar expressa et conformata*. Quod vero ad lectionem spectat, proximis verbis, ubi nos posuimus: *nisi ad ejus, cui una imago cum Deo est*, tres Codices legebant: *cujus una imago cum Deo est*. Et Tarracon. maior: *Cujus imago cum Deo est*. MAR.

6. In qua sententia nemo dubitat secundam esse personam. In verbis illis Genes. xix, 24: *Pluit Dominus super Sodomam, et Gomorrah ignem, et sulphur a Domino*, vocis Domini genitivationem Isidorus ad primam et secundam Trinitatis personas refert, quod ante eum fecerant Euseb., lib. i ecclesiast. Hist. cap. 1. Ireneus, lib. iii, cap. 6; Basil., v contra Eunomium; Marcellinus Pontifex, ad Salomonem episcopum; Hieron., ad Osce i. MAR.

9. Al., age nunc, videamus. MAR.

Ibid. Al., effectus est obediens, MAR.

tabo in medio tui, dicit Dominus, et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercitum misit me ad te (Zach. 11, 10).

10. Quis est igitur iste Dominus exercitum a Domino exercitum missus, nisi idem Dominus Jesus Christus? Superest de Spiritu sancto, de cuius deitate sic ait Jacob: Et quia spiritus Dei est, spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me, ecce et me, sicut et te, fecit Deus (Job. xxxiii, 4). De quo enim dixerat: Spiritus Domini fecit me, de eo rursus adjecit: Ecce et me, sicut et te, fecit Deus, ut cumdem Spiritum ostenderet esse Deum.

CAPUT IV.

De Trinitatis significantia.

1. Patet Veteris Testamenti apicibus, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse Deum. Sed hinc isti Filium, et Spiritum sanctum non reputant esse Deum, eo quod in monte Sina vocem Dei intonantis audierunt: Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi, 4); ignorantes in Trinitate unum esse Deum, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, nec tres deos, sed in tribus personis unum nomen individuæ majestatis.

2. Quæreramus ergo in Scripturis Veteris Testamenti eamdem Trinitatem. In libro quippe secundo Regum ita scriptum est: Dixit David filius Isai. *Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Jacob, egregius psalmista Israel: Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam.* Quis autem esset, adjecit: Deus Israel mihi locutus est, fortis Israel, dominator hominum justus (II Reg. xxii, 1).

3. Dicendo enim Christum Dei Jacob, et Filium, et Patrem ostendit. Item dicendo: Spiritus Domini locutus est per me, Spiritum sanctum evidenter aperuit. Idem quoque in Psalmis: Verbo, inquit, Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eo-

10. Ut eumdem Spiritum ostenderet esse Deum. Post hæc verba in Hispanensi Codice seqnebantur illa, sed hinc isti Christum non putant esse Deum. Et cætera multa; quæ quoniā lacuna intercisa atque depravata erant, deerantque in aliis Codicibus, et proximi capituli initio ferme ad verbum repetuntur, tanquam addititia loco movimus. Quintum tamen caput, in Excusis Codicibus positum, nos Hispanensem Codicem secuti ad finem 3 cap. subjunximus, cum quo conimodius cohædere visum est, idque sine nova capituli distinctione. Tametsi in aliis Codicibus ea omnia desiderabantur penitus, ac propterea suspecta esse videri poterant. MAR.

Ibid. Verba quæ Mariana in Cod. Hispanensi reperit existant etiam in Cod. Florent. 1, et in Barberino saeculi prope octavij, et in multis aliis MSS., quæ propter ea omnino prætermitti non debent. Ea sunt hujusmodi: Ostenderet esse Deum. Sed hinc isti Christum non putant esse Deum, eo quod in monte Sini audierint vocem Dei intonantis: Audi, inquit, Israel: Dominus Deus tuus unus est; et iterum: Ego sum Deus, et præter me non est aliud. Et illud: Ego sum Deus, et non mutor, et gloriaria meam alteri non dabo. Dum hæc ergo legunt, perfidie errore cœcari, Christum Deum esse non credunt. Ergo agnoscant proinde, illis eo tempore hæc prædicta fuisse, ne forte ab unitate fidei recedentes, in multis factos deos trans-

A rum (Psal. xxxii, 6); in persona enim Domini Patrem accipimus; in Verbo Filium credimus; in spiritu oris ejus Spiritum sanctum intelligimus. Quo testimonio et Trinitatis numerus, et communio cooperacionis ostenditur.

4. Sic et in consequentibus idem propheta ait: Mittet verbum suum, et liquefaciet ea; flabit Spiritus ejus, et fluent aquæ (Psal. cxlvii, 18). Ecce tria, Pater qui mittit, et Verbum quod iauittatur, et Spiritus ejus qui flat. Nam et cum dicitur in Genesi: In principio fecit Deus cœlum et terram, et spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen. 1, 1, 2), ibi in Dei vocabulo Pater intelligitur; in principio Filius agnoscitur, qui dicit: In eapite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam (Psal. xxxix, 8, 9); quia dixit Deus, et fecit Deus; in eo vero qui superserebatur aquis, Spiritus sanctus significatur.

5. Nam et cum ibi dicit Deus: Faciamus hominem ad imaginem **12** et similitudinem nostram (Gen. 1, 26), per pluralitatem personarum patens significatio Trinitatis est. Ubi tamen, ut unitatem deitatis ostenderet, confessim admonet, dicens: Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Et cum dicit idem Deus: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, ipsa pluralitas personarum Trinitatis demonstrat mysterium.

6. Cujus Trinitatis sacramentum et Aggæus propheta ita aperuit, ex persona Domini dicens: Spiritus meus erit in medio vestri (Agg. 11, 6, 8). Ecce Deus qui loquitur, ecce Spiritus ejus; post hæc de tercia persona, id est, de Filio, ita subjecit: Quia ecce ego commovebo cœlum et terram, et veniet desideratus cunctis gentibus.

7. In Isaia quoque sub propria persona cuiusque distinctio Trinitatis, dicente eodem Filio, ita ostenditur: Ego primus, et ego novissimus; manus quoque mea fundavit terram, et dextra mea mensa est cœlos

irent, atque idola gentilitatis colerent, quod et fecerunt, cum specialiter Christum testimoniis prophetarum reputant esse Deum. Pro prædicta fuisse alii habent prædicta fuisse, et spiritualiter pro specialiter. Quæ duo adverbia passim in MSS. confunduntur. AREV.

CAP. IV. N. 1. Al., unum esse Deum bis pro esse Deum. MAR.

2. In libro quippe secundo Regum. In Hispanensi, et Tarragonensi minori legebatur, in libro quoque primo Regum. Quæ fortassis germana Isidori lectio est. Nam, ut Junilius docet, lib. de Partibus divinæ legis, cap. 12, et Hieronym. in prologo galato, Hebrei duos tantum libros Regum computant, nempe Samuelis liberum, quo primus et secundus comprehenduntur, et liberum Regum, qui continet tertium et quartum; atque hanc computandi rationem Isidorus ipse secutus est, lib. vi Etymolog., cap. 1. Verum quoniam alii Codices discrepant, et Isidorus ipse in libro Proemiiorum quatuor libros Regum facit, diversam lectionem præferendam judicavimus, tanquam Vulgate Editioni, et communii usui magis consentaneam. MAR.

4. Al., Domini ferebatur. Ibi tamen. MAR.

6. De tercia persona. Hoc est, una ex tribus personis; de qua loquendi formula erudita est Grialii nota ad cap. xlvi in Exodus, Num. 5. AREV.

(*Isai. XLVIII, 12, 13, 16*). Non a principio in abscondito locutus sum; ex tempore antequam fieret, ibi eram; et consequenter adjectis: *Et nunc Dominus Deus meus misit me, et Spiritus ejus.* Ecce duæ personæ, Dominus et Spiritus ejus, qui mittunt, et tertia persona ejusdem Domini, qui mittitur.

8. Item alibi per eumdem prophetam Trinitatis sic demonstratur significantia. *Ecce, inquit, puer meus, suscipiam eum, dilectus meus, complucent sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum* (*Isai. XLII, 1*). Pater Filiū dilectum puerum vocat, super quem dedit spiritum suum. De quo Dominus Jesus Christus propria voce testatur: *Spiritus Domini super me.*

9. Alio quoque in loco idem Isaías totam Trinitatem in digitorum numero comprehendens, sic prædicat, dicens: *Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo quis ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ* (*Isai. XL, 12*)? In tribus quippe digitis propheta trinam divinæ omnipotentie aequalitatem sub quadam mysterii lance libravit, et ex parilitate viriutis cooperationem potentiae, et unitatem substantiæ, quæ una eademque in Trinitate est, in tribus digitis declaravit.

10. Cujus Trinitatis mysterium alias se cognovisse testatur idem propheta, dicendo: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, Seraphim stabant super illud, sex alæ uni, et sex alæ alteri, ¶ 3 duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant* (*Isai. VI, 1*); quem ut trinum in personis ostenderet, et unum in divinitate monstraret, sequenter ait: *Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus.*

11. Ecce trinam sanctificationem sub una confessione cœlestis persulat exercitus: unam gloriam Trinitatis Seraphim tria repetitione proclamant. Nam quid ter *Sanctus* indicat, nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloria demonstrata est in deitate trium personarum significatio? Nou autem sicut tres personæ, ita et tres dii credendi sunt, sed in eis personis

11. *Nam quid ter sanctus indicat, nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloria demonstrata est in deitate trium personarum significatio?* Hoc loco maxime variabant exemplaria. Hispalense legit: *Nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloriam, quæ demonstrata est in deitate trium personarum sanctificationem.* Tarragonense minus: *Nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloria demonstrata est, in Dei tamen trium personarum significacionem.* In altero Excuso legitur: *Nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloriam, quæ demonstrata est in deitate trium personarum sanctificationem.* Ex Parisiensi et Tarragonensi majori lectio, quam possumus, desumpta est. Suspicio legendum: *Nam quid ter sanctus indicat, nisi ejusdem trinæ Omnipotentie gloria demonstrata est, in deitate trium personarum significatio?* MAR.

Ibid. Codex Flor. 4 et alii omitunt hunc et sequentem numerum, vel potius eos premitunt, et hoc loco addunt: *Ut enim personarum Trinitas monstratur, tertio Sanctus dicitur.* Sed ut unam esse Trinitatis substantiam appareat, non Domini Sabaoth, sed Dominus esse perlibetur. David quoque dicit: *Benedic nos Deus, Deus noster, benedical nos Deus.* Qui

A una divinitas prædicanda est secundum Moysi sententiam dicentis: *Audi, Israel, Deus, Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. VI, 4*). Et iterum: *Ego sum Deus, et præter me non est alius* (*Isai. XLV, 21*).

12. Sed contra hæc obijicit perniciosa Judeorum perfidia, dicens: *Si Pater Deus est, et Filius Deus est; ergo duo dii sunt, et non unus Deus.* Pro me ergo audiunt Isaiam, utramque personam unum Deum dicentem: *Tu es Deus, et in te est Deus.* In eo enim quod dicit: *Tu es Deus, Patrem ostendit; in eo vero quod subjecit: In te est Deus, Filium declaravit.*

13. Sed tamen, ut enīdem Patrem et Filium unum Deum ostenderet, subjecit: *Non est absque te Deus, vere tu es absconsus Deus, Deus Israel.* Alias quoque unitum nomen Patris et Filii comprobatur, ipso B Patre ad legislature Moysen ita testante: *Atende illi, et ne inobediens ei fueris; est enim nomen meum in illo.*

14 CAPUT V.

Quia Filius Dei, Deus, homo factus est.

1. Hucusque räysterium cœlestis nativitatis in Christo, et significantiam divinæ Trinitatis ostendimus. Dehinc Scripturæ auctoritate eumdem Filiū Dei natum in carne monstramus, manifestantes primum, quia idem Filius Dei propter nostram salutem incarnatus, et homo factus est. Sic enim de eo prædictat Isaías: *Parvulus, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus ejus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis; multiplicabitur ejus imperium, et pacis ejus non erit finis* (*Isai. IX, 6*).

2. Parvulus enim Christus, quia homo; et natus est nobis, non sibi; quod enim homo factus est, nobis proficit, et ideo nobis natus est. Filius autem datus est nobis: cuius, nisi Dei Filius? principatus ejus super humerum ejus: sive quia crucem propriis humeris ipse portavit: sive quia titulum regni super humeros et caput ejus Pilatus scripsit.

3. Erubescant inaque impii Judæi, et agnoscent vocari Christum Filium Dei vivi natum, et per as-
cum tertio dixisset Deum, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit: *Et metuant eum omnes fines terræ.* Hæc quidem paucæ de Trinitate brevitatis causa notavimus, dum copiasissime plurima in voluminibus Scripturarum panduntur. AREV.

CAP. V. N. 1. AL. humeros pro humerum. MAR.

5. AL. invocare pro vocari. MAR.

Ibid. Minuisti eum paulo minus ab angelis. Tarragonensis major: *Minuisti eum paulo minus a Deo.* Numerum in Hebreo Psalmi viii, 6, legitur: *Minuisti eum paulo minus ab Elohim.* Quæ dictio sapere Deum, aliquando etiam angelos significat, unde variique interpretationi locus. Septuaginta fuxerunt: *Minuisti eum paulo minus ab angelis.* Quod Paulus secutus est ad Hebr. II, 7. Hieronymi, autem in sua interpretatione dixit: *Minuisti eum paulo minus a Deo.* MAR.

Ibid. Rursum futuram ejus in carne nativitatem ostendens, subjecit, dicens: *Et quasi de vulva orientur tibi ros adolescentia tua.* Locus est ex Psalm. cix, 3. In quo minor Isidorum, cum adduxisset illa verba: *Ex uero ante luciferum genui te,* adjeccisse, tanquam sequentia, et quasi de vulva orientur tibi ros adolescentia tua, cum sit potius ejusdem loci diversa interpreta-

sumptionem corporis parvulum factum, de quo David ait: *Minuisti eum paulo minus ab angelis, quia, dum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6). **15** Ad quem dum Pater in Psalmis de illa aeterna nativitate diceret: *Ex utero ante Luciferum genui te* (Psal. cix, 5), rursum futuram ejus in carne nativitatem ostendens, subiecit, dicens: *Et quasi de vulva orietur tibi adolescentia tua.*

4. Hanc incorporationem Filii Dei et Spiritus sanctus in Psalmis ita prænunziavit, dicens: *Ad Sion autem dicitur, vir et vir natus est in ea, et ipse fundavit eam Excelsus.* Ecce qui nascitur in Sion, et qui in ipsa civitate factus est humillimus, ipse est qui fundavit eam Excelsus; et quia idem est Dominus, sequitur: *Dominus numeravit, scribens populus, iste natus est ibi.* Quis est iste? vir scilicet, et excelsus, et Dominus. Vir, quia homo factus est. Excelsus, quia eum supra se cœli et angeli suscipiunt. Dominus, quia cunctæ cœli terraque creaturæ illi deserviunt.

5. Verum quoties inimici Christi omnem hanc prophetiam nativitatis ejus audiunt, conclusi, dum non habeant quod proponant, argumentantur, dicentes needum venisse Christum, de quo haec omnia ora prophetarum præsaga cœcinerunt. Quæramus ergo tempus nativitatis Christi, utrum jam advenerit, aut venturus adhuc exspectetur? In Daniele igitur tempus adventus ejus certissime ostenditur, et anni numerantur, et manifesta signa ejus pronuntiantur, et post adventum ejus et mortem futura Judæorum excidia ibi certissime manifestantur.

6. Sic enim ait ad eum aogelus: *Daniel, adverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomadæ abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterra, et impleatur visio, et propria, Et urgatur sanctus sanctorum* (Don. ix, 23). Quæ scilicet septuaginta hebdomadæ si a tempore Danielis enumerentur, procul dubio Sanctus sanctorum Dominus Jesus Christus olim venisse cognoscitur.

7. Hebdomada namque in sacris eloquuis septem annis terminatur, dicente Domino ad Moysen: *Numerabis tibi septem hebdomadas annorum* (Levit. xxv, 8), id est septies septem, qui simul faciunt annos quadraginta novem. Similiter septies septuaginta

vix ex versione Hieronymi. Eodem memoriae lapsu inferiori, cap. 10, utramque interpretationem conjunxit, ubi ait: *Ante luciferum genui te, et quasi de vulva orietur tibi ros adolescentia tua.* MAR.

4. *Ad Sion autem dicitur, Vir et vir natus est in eo,* etc. Lœns est ex Psalmo, LXXXVI, 5, juxta versionem Hieronymi, Codicis Gothicæ, Romani Psalterii interpretationem secuti, legunt: *Mater Sion dicit, Homo et homo factus est in eo, et ipse fundavit eam Excelsus.* Et fortassis haec erat Isidori germana lectio. MAR.

Ibid. Al., *Altissimus pro Excelsus, et populos pro populis.* MAR.

Ibid. In versione sancti Hieronymi ex Hebreo ita habetur: *Dominus numeravit scribens populos: iste*

A fluit quadriginta nonaginta. Ideo tot annos suis credendum est a Daniele usque ad Christum. A tempore itaque Danielis prophætæ usque ad præsens tempus plus quam centum quadraginta hebdomadæ enumerantur. Ideoque jam advenit Christus, quem annuntiabat sermo propheticus.

8. Post septuaginta enim hebdomadas et natus et passus ostenditur Christus, et civitatem Jerusalem in exterminationem fuisse, et sacrificium, inunctionemque cessasse. Sic enim subjecit idem propheta: *Et occidetur Christus, et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duco venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio.* Post passionem igitur Christi venit Titus, et debellavit Judæos, et destruxit turbem, et templum, et cessaverunt libamina B et sacrificia. Quæ ultra illie celebrari non potuerunt. Ut impleretur quod fuerat ante a propheta prædictum.

9. Sed, o duritia cordis Judaicæ! quia ipsi Christum interemerunt, inde eum adhuc venisse non credunt. Probavimus Dominum nostrum Jesum Christum secundum carnem jam natum fuisse. Sed adjicit incredulus cur in carne venit? Audi ergo causam. Deus cum hominem fecisset, summa beatitudine prædictum, et divinæ imaginis decore ornatum, posuit eum in paradiſo, ut esset Deo subjectus, et cœteris creaturis prælatus.

10. Ille autem rebellis effectus, contempta divinitate, interdictum violavit præceptum: quem projectum ob superbiam Deus non occidit, sed exsulet in paradiſo fecit, exspectans ut per poenitentiam reparari posset ad veniam; et cum ille non revocaretur ad viam virtutis, dedit legem per Moysen, ut vel per ipsam reverteretur ad amorem Dei, et operationem justitiae. Sed cum ne hanc quidem contumaciam et incredulitatem custodiret, venit tandem **17** Filius Dei, et corpus humanum assumpsit, ut dum videretur, crederetur; omissisque mundus dæmonum simulacris reconciliaretur gratia Conditoris.

11. Haec est causa nativitatis Christi, quem Judæi, etsi patiantur natum, scandalizantur tamen crucifixum et mortuum: non intelligentes quia sicut propter redemtionem mundi illum decepit nasci, ita et pati oportuit, cuius passionem et mortem in suo loco Scripturarum testimonii approbalimus. Nunc vero sequamur dehinc ordinem, et cuius demonstrata D est post gloriam deitatis huinana nativitas, demonstretur et genus, et patria incipientes primum de nomine ejus loqui.

tibus est tibi. Itaque restituī posset populos ex multis MSS. Isidori. AREV.

6. De septuaginta Danielis hebdomadibus passim ecclesiastici scriptores. Adisis Cotelerium, Patr. apostolie, tom. I, pag. 49. Calmetus dissertationem de hoc argumen to edidit ante commentarium in Danielem; et in Bibliotheca sacra præmissa Dictionario biblico præcipuius auctores veteres recentesque indicat qui in hac questione versati sunt. AREV.

9. Al. *decore honoratum, pro decore ornatum.* MAR.

10., Al. *corpus humanum cum anima assumptum.* MAR.

11. *Incipientes.* Reservatur ad sequamur. In Editione Haganoensi omittitur incipientes... loqui. AREV.

CAPUT VI.

De nomine Jesu.

1. Prima enim appellatio nominis Jesu invenitur in figura Domini nostri Jesu Christi antea prædicata. Nam Auses quidam, qui Nave filius nominabatur, a Moyse Jesus cognominatur (*Num. xiii, 17*). Hic post obitum Moysi dux effectus principatum obtinuit, et terram promissionis hæreditate distribuit. Mutatio nominis quid significabat, nisi quia defuncto Moyse, id est, defuncta lege, et legali præcepto cessante, dux nobis Dominus Jesus Christus erat futurus, qui nos per Jordanis fluenter, id est, per gratiam baptismi sanctificatos, et omnibus vitiorum generibus expulsis, vel angelorum malorum hostibus effugatis, perduceret ad terram coelestis **18** recompensationis, melle, et lacte manantem, id est, vitæ æternæ possessionem, qua nihil dulcior?

2. Ideo enim vir ille hujus sacramenti imaginem suscepit, ut Jesus nominaretur, ad significandum illum verum Jesum, de quo in Psalmis scriptum est: *Venite, exsultemus Domino, jubilemus Deo salutari* (*Psalm. cxlix, 4*), id est, Jesu patri nostro. Ubi ostenditur Dominum et Deum esse Jesum, de quo et alibi in Psalmis: *Quia placet sibi Dominus in populo suo, et exaltabit mansuetos in Jesu.* Hæc enim in Hebreo sic habentur. **¶** De quo apertius Habacuc intonat dicens: *Ego gaudebo in Domino, et exsultabo in Deo Jesu meo* (*Habac. iii, 18*).

CAPUT VII.

Christus ex semine Abrahæ secundum carnem fuit.

1. Quod autem ex semine Abrahæ futurus esset Dominus Jesus Christus, Genesis ostendit, dicente Abraham ad puerum suum: *Pone manum tuam sub*

CAP. VI. N. 1. Al., prædicta pro prædicata. MAR.
*Ibid. Nam Auses quidam, qui Nave filius nominabatur. Tarragonensis major, et excusi legunt: Nam Josue quidam, etc. Nostra lectio in Hispanensi erat, et Tarragonensi minori; et Numer. xiii, 17, ubi nos legimus: Vocavitque Osee γεννητος filium Nun Josue; Septuaginta dixerunt: Επωνυματε Μωυσῆς τὸν Αὐτὸν νῦν Νενῶν Ἰησοῦν. Ilanc Septuaginta interpretationem secutus est Isidorus. Totus vero locus, ac magna cap. 6 pars desumpta est ex Tertulliano, libro contra Judæos, ubi ait: *Dum Moysi successor destinaretur Auses filius Nave, transferetur certe de pristino nomine, incipit vocari Jesus, etc.* Unde colligimus eiam paulo inferius legendum, *Qua nihil dulcior, potiusquam, Qua nihil est dulcior.* Tametsi hæc lectio in Tarragonensi minori et Hispanensi erat. MAR.*

Ibid. Al., terram promissæ hæreditatis. MAR.

2. *Dico salutari, id est, Jesu Patri nostro, Vocem Latinam per Hebraicam reddidit, id tantum indicare volens, ubi in Latina versione vox salutare, vel salus invenitur, in Hebraico respondere nomen Jesu. Atque hoc ipsum secutus proximo testimonio, quod ex Psalm. cxlix, 4 desumptum est, ubi nos legimus: Exaltavit mansuetos in salutem, ipse Hieronymi interpretationem secutus, dixit: *Et exaltavit mansuetos in Jesu.* Sequens denique testimonium ex Habacuc iii, 18, *Ego gaudebo in Domino, et exsultabo in Deo Jesu meo,* quoniam ad rem in primis facit, adjectum; obelo tamen notatum, quoniam in Hispanensi tantum invenimus. MAR.*

A temore meo, et jura per Deum cœli (*Gen. xxiv, 2*). Quo verbo Christum Deum cœli de genere suo testabatur in carne esse venturum. Per seūrū enim genus intelligitur; significabatur enim de semine Abrahæ futurum in carne Deum cœli: de quo semine per Isaac facta fuerat ei a Domino repronissio. In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxii, 18*), id est, **19** in Christo, de quo Psalmista ait: *Et benedicentur in eo omnes tribus terræ, omnes gentes magnificabunt eum.* (*Psalm. lxxi, 17*).

2. De hoc semine, et per eundem Isaiah vox Domini loquitur: *Educam, inquit, de Jacob semen, et de Juda possidentes montes meas* (*Isai. lxv, 9*). De quo alibi idem propheta: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissenus, et B quasi Gomorrha similes faci essemus* (*Isai. i, 9*).

CAPUT VIII.
De tribu Juda ortus est Christus.

1. Et quia de tribu Juda secundum carnem Christus exspectandus esset, Jacob patriarcha significat, dicens: *Non deficiet princeps ex Juda, nec dux de seminibus ejus, donec veniat qui mittendus est.* Et ipse erit exspectatio gentium (*Gen. xlix, 10*). Certum est enim, usque ad ortum Christi non defuisse principes populi Judæorum ex genere Juda, nec duces de seminibus ejus usque ad Herodem alienigenam regem, qui per ambitionem regni irrepserat potestatem.

2. Statim enim ut hoc factum est, et defecit dux ex semine Judæ, advenit ille qui mittendus erat, quem gentes et populi exspectabant. Judæi autem

C pericacia impudicæ frontis dicunt nondum esse id tempus expletum, mentientes nescio quem regem **20** ex genere Judæ in extremis Orientis partibus regnum tenere.

CAP. VII. N. 1. De quo semine per Isaac facta fuerat ei a Domino repronissio. Quinque Codices constanter pro Isaac legebant *Isaiam.* in Gothicis nihil erat, tantum in Tarragonensi majori Isaiae nomen subobscure in Isaac mutari videbatur, quam nos lectiōnem, ut veram, scēti sumus. Tametsi paulo inferiori legebatur: *de hoc semine et per eundem Isaiam, etc.* Nam vocem eundem redundare judicavimus, eamque obelo jugulavimus, prorsus prætermittere sine exemplari non acri. MAR.

D *Ibid.* Grialius edidit per *Isaiam* Isaac contra meatem annotatoris Marianæ, qui tantum volebat per *Isaac.* Neque utraque vox retineri potest; aut enim solum legendum, per *Isaiam*, aut per *Isaac.* AREV.

CAP. VIII. N. 1. Nec dux de seminibus ejus. Sic quinque Codices Julianus, contra Judæos, Hilarius in Psalmum LIX. Nempe Septuaginta dixerunt εἰ τῷ μηρῷ ἀντοῦ, id est, *ex seminibus ejus;* quam lectiōnem secuti sunus. Licit Hispanensis, et Tarragonensis minor, ut est in nostra Vulgata, legelbant: *Nec dux de semine ejus.* Terull. et ipse contra Judæos de seminibus legit. MAR.

Ibid. Forte irrepserat potestati. AREV.

2. *Mentientes nescio quem regem ex genere Judæ in extremis Orientis partibus.* Hunc locum ferme totidem verbis transtulit Julianus Toletanus archiepiscopus in suum opus contra Judæos, ubi libro primo sic ait: *An forte adhuc in impudicæ frontis pertinacia perduantes illud objicitis, quod parentes vestri solent mentientes proponere, esse hodie nescio quem regem ex ge-*

3. Nec attendunt, mente cœcati, simulationis suæ A mendacium detegi, quia jam sicut nullum templum, nullum altare, nullum sacrificium, ita nullus rex, nullus sacerdos remansit Judæis; neque enim miendax esse potest Osee propheta, qui dicit: *Sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus* (*Ose. iii, 4*). Quæ omnia quis non videat nunc in ipsis esse completa?

CAPUT IX.

Quia de stirpe David natus est Christus.

1. Ecce ex qua tribu nasciturus est Christus doceatur. Ex David autem stirpe secundum carnem futurus esse per Spiritum sanctum ita prænuntiatus est in Psalmis: *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxI, 11*). > Et iterum: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus, sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cœlo fidelis* (*Psal. lxxxviii, 56*seq.*).

2. Item in libro Paralipomenon: *Et factum est verbum Domini ad Nathan, dicens: Vade, et dic servo meo David: Hæc dicit Dominus: Annuntio tibi quod ædificaturus sit domum tibi Dominus, cumque impleveris dies tuos, ut radas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus, ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstulii ab eo qui ante te fuit, et statuam eum in domo mea, et in regno meo usque in sempiternum: et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum* (*II Reg. vii, 4; 1 Paral. xvii, 5*).

213. Ilæc omnia quisquis in Salomone putat fuisse impleta, multum errare videtur. Nam qualiter in Salomone intelligendum est, quod dictum est: *Postquam dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum illius?* Nunquid de illo Salomone creditur prophetatum? Minime. Ille enim pater suo vivente eripit regnare. Nam hic dicitur quia cum completi fuerint dies vitæ tuæ, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum. Ex quo intelligitur alius esse promissus, qui non ante mortem David, sed post mortem ejus prænuntiatus fuerat suscitandus.

nere Judæ, qui in extremis Orientis partibus videatur regnum tenere? Et alia multa in eamdem sententiam. Et quidem Judæos magno in numero in Oriente intra montes Caspios inclusos contineri, non ipsis solum fabulantur (nam exstat de hac re liber Hebreice, qui Baldad Suhites nuncupatur), sed etiam Prospero fuit persuasum, lib. de Prædictionibus, parte ultima, cap. 9, ubi ait: *Hic ostenditur quod ex Judæis de tribu Dan, qui hodie quoque in Perside est, veniet Antichristus.* Hanc Judæorum opinionem Porchetus tangit priua part. Vict. contr. Judæos, cap. 2. MAR.

*Cap. ix. N. 1. AL., futurum esse... prænuntiatum est. MAR.

Ibid. *Juravit Dominus. Psalm. cxxxI, 11, in Gothicis: Juravit Dominus David in veritate, et non frustravit*

4. Qui ædificaret domum Domini, non de parietibus inanulactis, sed de lapidibus vivis et pretiosis, id est, sanctis et fidelibus. Nam et illud, quod subjecit: *Fidelis erit dominus ejus, et regnum ejus usque in sempiternum coram me* (*II Reg. vi, 16*), attendat et aspiciat quisquam non de Salomone esse prænuntiatum. Salomon quippe domum plenam fuisse mulieribus alienigenis colentibus idola, et ipse ab eis rex idolatria seductus, atque dejectus, dum bonus fuissest in initio, malos exitus habuit.

5. Ergo quis est iste cuius donus est fidelis in perpetuum, et qui post mortem David promittitur suscitandus? Ille utique est de quo ipse David exæstuans clamat, dicens in Psalmo octogesimo octavo: *Tu vero distulisti Christum tuum* (*Psal. lxxxviii, 39*). B Non est ergo ille Salomon, sed nec iste David dilatus est Christus. Ecce apparuerunt promissiones prædictæ, non in Salomone, sed in Christo Domino nostro, qui ex David genere ortus est, fuisse completae.

6. De quo per Jeremiam ipse Dominus dicit: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster* (*Jerem. xxiii, 5, 6*).

7. Iste est qui per Nathan ex semine David promittitur (*I Paral. xvii; II Reg. vii*), qui etiam 22 per Isaiam prophetam ita prænuntiat: *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isai. xi, 1*). Ilæc virga de radice Jesse virgo est Maria, de David radice exorta, quæ genuit florem Dominum Salvatorem, de quo etiam sequitur: *Et requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilli et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*

8. Ideo autem tanta dona spiritus super eum prædicantur, quia in eo nou ad mensuram Spiritus inhabitat sanctus (*Joan. iii, 34*), sicut in nobis, sed tota inest ei plenitudo divinatis et gratiarum (*Colos. ii, 9*). Iste est qui non secundum visionem oculorum et auditum aurum judicat, sed est justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus (*Isai. xi, 5*). In cujus Ecclesia habitat lupus cum agno: ille utique qui solebat ab ea rapere prædam, dum ad eam D convertitur, cum innocentibus commoratur.

eum: *De fructu ventris tui ponam super sedem meam, quomodo in Psalterio Hispanico legitur. Et fortassis ita etiam legit Isidorus.* MAR.

Ibid. AL, eam, de fructu. Et, in æternum manebit. MAR.

3. AL, dies vita tui. MAR.

4. Qui ædificaret domum Domini. Totus hic locus obeloi notatus in Exeuseis tantum erat, nobis suspensus visus est, neque satis cohærente; reliquum tamen intactum, nisi quod ubi legebatur qui dum bonus fuissest, ut ratio Grammaticæ constaret, relativum qui temere positum expinximus. MAR.

Ibid. Fortassis habuit pro fuisse. MAR.

Ibid. Fortasse legendum Salomonis quippe... fuisse, subiecto constat, ut alibi passim. AREV.

9. In eujus ovilli pardus cum hædo aenubat permisi scilicet subdoli cum simplicibus, ibi etiam vitulus de circumcisione, leo de sæculi potestate, avis de populari ordine, simul morantur, quia in fide communis est conditio omnium. Puer autem parvulus minans eos ille est utique, qui se humiliavit pro nobis, ut parvulus. Bos autem et leo ibi comedent paleas, quia principes cum subjectis plebis communem habent doctrinam.

10. Delectatur quoque infans ab ubere super foramina aspidis, dum gentes, quæ solebant venena aliquando prædicare, conversi etiam parvuli Christi fidem delectantur audire. Caverna autem reguli corda sunt infidelium, in quibus ille serpens tortuosus requiescebat, quem ablactatus comprehensum exinde captivum traxit, ut in monte sancto ejus, quod est Ecclesia, non noceret.

11. Adhuc idem Isaias de Christo, quia ex semine David nasciturus esset secundum carnem, sic in consequentibus dicit: *In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes 23 deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (Isai. xi, 10).* In signum populorum stat radix Jesse, quando Christus signaculum crucis exprimit in frontibus eorum. Ipsum gentes deprecabuntur, quod jam hoc totum cernitur fuisse completum. Sepulcrum autem ejus in tantum est gloriosum, ut excepto quod redempti per mortem ejus gloriam ei exhibemus, etiam locus ipse coruscans miraculis, gloriæ suæ causa ad se omnum contrahat mundum.

12. Hic locus in Hebræo sic habet: *Et erit regies ejus, gloriosa. Utique quia moriens caro ejus non vidit corruptionem secundum Psalmi sententiam: Quia non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10).* Jam vero quia ore prophetico de Moab nascenti Christo, perlibetur testimonium, idem Isaias testatur: *Ponam enim super his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ. Emitte ognum, Domine, dominatore terræ de petra deserti ad montem filii Sion (Isai. xv, 9; xvi, 1).*

13. De hac enim gente Moabitarum egressus est Agnus immaculatus, qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbem terrarum. Petra autem deserti Ruth significat, quæ, destituta morte mariti, de Booz

9. Al., peccatoribus pro simplicibus. MAR.

10. Reguli, hoc est, basilisci. AREV.

11. Al., natus est pro nasciturnis esset. MAR.

Ibid. Signaculum crucis exprimit in frontibus eorum. Hoc referunt sive ad saeramentum confirmationis, cum puerorum frontes chrismate signantur, seu ad consuetudinem quas singuli fideles consueverunt frontes signo cruce munire. De qua Tertull., lib. ii ad uxorem. Cyprian., lib. ii contra Judæos, cap. 21, dixit quod in hoc signo salus sit omnibus, qui in frontibus notantur. MAR.

12. Vulgata: *Ponam enim super Dibon additamente: his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ. AREV.*

13. Petra autem deserti Ruth significat. Hie locus ex Hieronymo desumptus est, ad cap. xvi Isaiae initio, ubi ait: *De petra deserti, hoc est, Ruth, quæ,*

A genuit Obed, et de Obed Jesse, et de Jesse David, et de David stirpe Christum. Mootem autem Aliæ Sion aut historialiter ipsam urbem Jerosolymam dicit, aut juxta tropologiam Eclesiam in specula, id est, in virtutum sublimitate locatam.

CAPUT X.

Quia Christus de virgine sine virili coitu genitus est.

1. Hactenus de nomine, et gente, et genere Domini nostri Jesu Christi Testamenti Veteris fidem perstrinximus: debinc generationes ejus secundum earnem de Virgine ostendamus. Isaias enim 24 saneto Spiritu plenus future incarnationis Filii Dei sie præountiat saeramentum, sic enim dicit: *Et adjecit loqui ad Achaz Dominus, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra (Isai. vii, 10).* Et subjecit: *Audite itaque, domus David, id est, genus David.*

2. Nam bene ad dominum David loquebatur, id est, ad stirpem regiam, de qua stirpe descendit Maria, et adjectit: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus.* Quia ergo ille, quem in utero Virgo concepit, et peperit, Nobiscum Deus vocatur, Deus itaque in utero virginis conceptus natusque cognoscitur. Eruhescant itaque Judæi increduli, et Christi gratiæ sua colla submittant.

3. Ecce enim quem Virgo peperit nobisum Deus appellatur. Quo loco argumentantur Judæi quod in

C Hebræo non virginem, sed juvenculam ostendat sermo propheticus paritaram. Adversus quos respondet non esse signum, si juvencula pariat, quod est ætatis. Sed hoc esse signum ad rei novitatem, si Virgo pariat, quod est integratatis. Dom enim dicit: *Dominus dabit vobis signum, insinuat quoddam insigne miraculum, virginem videlicet paritaram, quod procul dubio signum non esset, nisi novum existeret.* Oportebat enim Christum propter insigne miraculum secundum carnem nasci de virginine.